

## N:o 61.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 25 april 1903.  
— — — — Andra Kammaren den 25 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af väckt motion om förbud mot drift af sulfatfabrik eller annat industriellt verk, som genom förorenande af luft eller vatten orsakar olägenheter för kringliggande bygd och dess befolkning.*

(Lagutskottets utlåtande n:o 36 och memorial n:o 45.)

### Till Konungen.

Vid innevarande års riksdag hafva enskilda motionärer gjort framställning om meddelande af förbud mot drift af sulfatfabrik eller annat industriellt verk, som genom förorenande af luft eller vatten orsakar olägenheter för kringliggande bygd och dess befolkning.

I skrifvelse till Eders Kungl. Maj:t den 11 april 1903 har Riksdagen anhållit, att Eders Kungl. Maj:t täcktes låta utreda, i hvad mån lagstiftning kan och bör förebygga de olägenheter, som industriella verk ofta orsaka kringliggande bygd genom förorenande af luft och vatten, samt för Riksdagen framlägga det förslag, hvartill denna utredning kan gifva anledning.

Denna skrifvelse remitterades af Eders Kungl. Maj:t till öfverståthållareämbetet och samtliga Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande i riket. Enligt hvad Riksdagen inhämtat, hafva alla Eders Kungl. Maj:ts

befallningshafvande, några af dem med ganska stor styrka, i afgifna utlåtanden, af hvilka det senaste inkommit till Eders Kungl. Maj:t i januari månad 1905, framhållit önskvärdheten och nödvändigheten särskildt för landsbygden däraf, att en lagstiftning kommer till stånd, som söker undanröja de af Riksdagen påpekade olägenheterna.

Sedermera har Eders Kungl. Maj:t den 12 juli 1907 uppdragit åt den af Eders Kungl. Maj:t den 13 juli 1906 tillsatta kommitté för utarbetande af förslag till ny lagstiftning angående jords torrläggning m. m. att verkställa utredning och afgifva förslag i frågan, såvidt angående åtgärders vidtagande till förebyggande af olägenheter genom förorenande af vatten, äfvensom, därest kommittén under ärendets behandling funne frågan i hela dess vidd lämpligen böra i ett sammanhang behandlas, verkställa jämväl den utredning i öfrigt, som af Riksdagen begärts, samt afgifva de förslag, hvartill utredningen kunde föranleda. I sammanhang härmed har Eders Kungl. Maj:t förordnat två personer att vid behandlingen af det förevarande ärendet såsom ledamöter af kommittén deltaga i dess arbeten.

Under den tid, som förflutit, sedan ofvanberörda skrifvelse af Riksdagen afläts, torde de olägenheter, de ifrågavarande industriella verken åstadkomma, icke hafva förminskats. I den mån nya sådana verk och anläggningar sedan dess tillkommit — och detta har i stor utsträckning varit händelsen — hafva i stället olägenheterna blifvit alltmera omfattande; och har därmed behovet af en lösning af den föreliggande frågan blifvit mera trängande.

Det är uppenbart, att man vid fråga om sådana åtgärder, som här afses, måste iakttaga en synnerligen stor försiktighet, så att icke en uppblomstrande och för landet i högsta grad betydelsefull industri hämmas eller trädes för nära. Ett så kraftigt ingrepp mot denna industri, som uti förevarande framställning påyrkas, kan därför Riksdagen icke finna välbetänkt att ens provisoriskt företaga. Det torde ej heller vara erforderligt för nående af det åsyftade ändamålet.

Däremot anser Riksdagen, att, med hänsyn till den stora betydelse de i denna framställning berörda förhållanden äga, det är angeläget, att en utredning i hvad mån lagstiftning kan och bör förekomma de olägenheter, som industriella verk ofta orsaka kringliggande bygd genom luftens förorenande, så skyndsamt som möjligt bör komma till stånd.

Då emellertid den kommitté, till hvilken denna fråga af Eders Kungl. Maj:t den 13 juli 1907 hänvisats, förut till behandling mottagit

frågor af omfattande art, och uppdraget i afseende å nu föreliggande fråga innehåller, att kommittén äger att däri verkställa utredning och afgifva förslag, därest kommittén finner denna fråga böra behandlas i sammanhang med annan på kommitténs pröfning beroende fråga, men däraf kan uppstå tidsutdräkt, får Riksdagen härigenom anhålla, det täcktes Eders Kungl. Maj:t låta snarast möjligt verkställa utredning af förevarande fråga utan samband med annan, samt för Riksdagen framlägga det förslag, hvartill denna utredning gifver anledning.

Stockholm den 25 april 1908.

Med undersåtlig vördnad.

---